alia delubra, quæ hujus Apollinis oraculum et sacra continent. Girdaldum etiam, si animus est, adire haud difficiliter poteris (*Strab.*, lib. xiv, pag. 634; *Girald.*, *Syntagn.* 7 de diis gent., pag. 225). Denique de variis Apollinibus hæc Stadius cecinit:

Quidquid es, æternus Phæbo dolor, et nova clades
Semper eris, mutisque du plorabere Del, his.
Hæc Tenedou, Cyrrhaque dies, partuque ligatam
Delon, et intonsi claudet penetralia Branchii:
Nec Clarias hæc luce fores, Didymæa, ue quisquam
Limina, nec Lyclam supplex consultor adibis.

(*Stat.*, lib. viii *Thebaid.*, longe post init.)

ARTICULUS III.

De variis scriptoribus ab Arnobio citatis, quorum nomina ordine alphabetico exhibentur.

Plures Arnobius suis in libris citavit scriptores, B buorum testimonio et autoritate aut dogmata sua stabilis et confirmat, aut gentiliū errores confutat et destruit. Eos autem ordine, ut aiunt, alphabetico cæteris omnibus faciliore et clariore nunc appellabimus, et quid de illis ab aliis auctoribus traditum sit, breviter, ac pro virili parte nostra exponere conabimur.

Ælius itaque simpliciter ab Arnobio nostro laudatur, diciturque in aliam, quam Piso et de Novensilibus diis et de Musis ivisse sententiam. Sed duo in primis fuerunt Ælii nomine nuncupati. Primus enim enim est C. Ælius Stilo, quem Varro a Pisone de lacu Curtio dissensisse his verbis testificatur: « In foro lacum Curtium a Curtio dictum constat. De eo triceps historia. Nam et Procilius non idem prodidit quod Piso; nec quod is C. Ælius Stilo secutus » (*Varr.*, l. iv de *Ling. lat.*, p. 56). Alibi vero asserit eum in latinis litteris fuisse exercitatum, citatque illius interpretationem carminum Saliorum, et aliud ejus commentarium, sed utrobique C. Ælius vocatur (*Idem.*, l. vi, p. 70, 76).

Duplex vero Ælii fuisse cognomen perhibet Suetonius, qui hæc de illo memoriæ prodidit: « Lucius Ælius cognomine duplici fuit. Nam et Præconius, quod pater ejus præconium fecerat vocabatur; et Stilo, quod orationes nobilissimo cuique scribere solebat: tantus optimatū fautor, ut Quintum Metellum Numidicum in exilium comitatus sit. » (*Sueton.*, de *Illustrib. Grammat.*, cap. 3.) De Præconini quoque cognomine sic scripsit Plinius:

D « Vulgo purpura latiore tinnice usus invenimus etiam præcones, sicut patrem L. Ælii Stilonis Præconini, ob id cognominati » (*Plin.*, l. xxxiii *Natur. Hist.*, c. 1, p. 16; et l. vii, c. 1, p. 558). Unde postea solo Stilonis Præconini nomine laudatur. Hunc A. Gellius L. Ælium, aut Ælium simpliciter, sed doctum, et alibi eruditissimum, ac Varronis magistrum appellat. Simili quoque modo Ælius Stilo, aut Ælius tantum quandoque a Festo nuncupatur (*Gell.*, l. ii *Noct. att.*, c. 21, p. 158, et l. iii, c. 3, p. 218, et l. v, c. 20, p. 337, et l. xvi, c. 8; *Fest.*, de *verbor. Signif.*). Nonne porro et ille ipse est, de quo Cicero scripsit: Philosophica dogmata, « post L. Ælii nostri occasum, ne a Latinis quidem poti

poterant? » (*Cicer., lib. 1 Academ., pag. 4, lin. 44.*)

At certe de illo Lucio Ælio Stilone hæc idem Cicero scriptis mandavit : « Cottæ pro se » (quidam delendum suspicantur illud *se*) « lege varia, quæ inscribitur, eam L. Ælius scribit Cottæ rogatu. Fuit is omnino vir egregius, et eques Romanus, cum primis honestus, idemque eruditissimus, et græcis litteris et latinis : antiquitatisque nostræ, et in inventis rebus, et in actis, scriptorumque veterum litterate peritus; quam scientiam Varro noster acceptam ab illo, auctamque per se vir ingenio præstans, omnique doctrina pluribus et illustrioribus litteris explicavit. Sed idem Ælius stoicus esse voluit, orator autem nec studuit unquam, nec fuit. Scribebat tamen orationes, quas alii dicerent, ut Q. Metello, ut Q. Cæpioni, ut Q. Pompcio Rufo; quamquam is etiam ipse scripsisset eas, quibus post se est usus, sed non sine Ælio. His enim scriptis etiam ipse interfui, cum essem apud Ælium adolescens, eumque audire perstudiose solem » (*Cic., Brut., pag. 229, lin. 16.*)

Fuit alter Ælius cognomine Tubero, qui, ut idem Cicero eodem in libro perhibet, orationes in Gracchum habuit, sed homo durus erat, secta stoicus, mediocris in dicendo, doctissimus id disputando. Quædam autem ejus verba a Cicerone transcripta refert A. Gellius, a quo ejus historiarum libri, aliæque lucubrationes, sicut a Dionysio Halicarnasseo, Festo, atque aliis citantur. Poteris præterea Vossium consulere (*Ibid., p. 219, lin. 51; A. Gell., lib. xiv Noct. att., c. 2, p. 763; lib. vi, cap. 3, p. 368, cap. 4, p. 370; lib. x, cap. 28, p. 573; lib. xiv, cap. 2, p. 763; Dionys. Halic., lib. 1, p. 6 et 67; Voss., lib. 1 de Hist. lit., lib. 1, cap. 9.*)

Quis autem ex his duobus ab Arnobio laudetur, si quæras, respondebimus vero esse similius primum Ælium Stilonem ab eo citari. Cujus sane in opinionis confirmationem proferri possunt citata a nobis Varronis verba, quibus discrepantem hujus Ælii a Pisone, quemadmodum ait Arnobius noster, sententiam retulit. Nec multum sane interest utrum ab eodem Varrone C. Ælius, aut ab aliis L. Ælius nominetur. Una enim littera in aliam potuit facile a librariis commutari.

Æthlii testimonio post Clementem Alexandrinum Arnobius, ut supra vidimus, usus est. De illo autem Vossius, et nos jam aliquid in superiore Apparatu nostri tomo diximus (*Arnob., lib. vi, p. 196; Vossius, lib. iii de Histor. græc., p. 316; tom. 1 Appar., p. 735.*)

Antias, seu Q. Valerius Antias grande annalium opus ediderat, cujus liber secundus ab auctore nostro et Macrobio (*Arnob., lib. v, p. 154; Macrobi., lib. 1 Saturnal., cap. 15*); vicesimus vero quartus, quadragesimus quartus, ac septuagesimus quintus hic A. Gellio citantur. Sæpe etiam ab auctore a Livio, et Plinio, atque alicubi a Dionysio Halicarnasseo, et Originis gentis romanæ scriptore laudatus est (*Gell., lib. 1 Noct. att., c. 7, et lib. vii, c. 9, et*